DNIT

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DNIT NO CEARA

CONTRATO N2 835/2017 — 12 APOSTILA/2018

12 APOSTILA DE REAJUSTAMENTO/REPACTUAGAO AO CONTRATO N2 835/2017, CUJO OBJETO E A
CONTRATAGAO DE SERVICOS DE PORTARIA 24HS, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS NECESSARIOS, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES LOCAIS
DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO CEARA, BEM COMO NO PREDIO
FERROVIARIO, TENDO COMO CONTRATADA A EMPRESA INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
DE LIMPEZA E CONSTRUCOES, NA FORMA ABAIXO:

Tendo em vista as disposicdes da Cldusula Terceira do Contrato n2 835/2017, celebrado em 22/11/2017,
tendo como contratada a empresa INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSTRUCOES, contrato este formalizado por meio do Processo SEI n° 50603.601643/2017-19 e cujo
acompanhamento de execuc¢do se da através do Processo SEI n2 50603.000849/2018-08, APOSTILA-SE a
presente aquele Contrato para efeito de controle financeiro-orcamentario, com fundamento no Art. 65,
Paragrafo 82 da Lei n2 8.666/93; Art. 40, inciso XI, e Art. 55, inciso lll, do mesmo dispositivo legal; Lei n2
10.192, de 14 de fevereiro de 2001; Decreto n2 2.271, de 7 de julho de 1997 e Instru¢do Normativa n2 05,
de 26 de maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo. Considerando a
Delegacdo de Competéncia - Portaria n? 305/2007, de 07/03/2007, alterada pela Portaria DG n2 769, de
16/05/2007, adita-se a Cldusula Terceira do contrato supracitado o que se segue:

CLAUSULA TERCEIRA fica acrescida do seguinte: o valor anual do Contrato passa a
ser de RS 1.021.606,32 (um milh3o, vinte e um mil, seiscentos e seis reais e trinta
e dois centavos), sendo o novo valor mensal de R$ 85.133,86 (oitenta e cinco mil,
cento e trinta e trés reais e oitenta e seis centavos), em decorréncia do
Reajustamento/Repactuacdo no valor do contrato original, tendo por base a
Convencgédo Coletiva de Trabalho 2018/2018, do SINDICATO DAS EMP DE ASSEIO E
CONS DO ESTADO DO CEARA e SINDICATO DOS EMPREG EM EMPRES DE ASSEIO E
CONSERVACAQ. A referida CCT tem vigéncia no periodo de 01/01/2018 a
31/12/2018, data-base da categoria em 01/01/2018 e foi registrada no MTE sob o
n°® CE000321/2018, em 27/03/2018. As novas Planilhas de Custos e Formacgdo de
Precos abrangidas pelo Reajustamento/Repactuagdo foram conferidas pelo Fiscal
Técnico do Contrato, nomeado pela Portaria n® 149, publicada no Boletim
Administrativo n°® 236, de 11 de dezembro de 2017. Valores retroativos a
01/01/2018.

A presente Apostila, bem como seu Anexo 1, torna-se parte integrante e insepardvel do Contrato n2
835/2017 e seus eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cldusulas e
condicdes. E assim, g Superintendente Regional do DNIT/CE e o Sr. Coordenador de Administracdo e
Financas do DNIT/CE firmam a presente APOSTILA.

N / Fortaleza, 16 de julho de 2018.
- y {1 >~
.——/ | l/\ %?JV\_/
FRANCISCO JOSE CAMINHA ALMEIDA ANTONIO FERNANDO BARBOSA DA SILVA

SUPERI NDEI‘\E!TE REGIONAL DO DNIT/CE COORDENADOR DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
| v

i{

l_‘- ‘|



DNI'T

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARA

ANEXO 1
Contrato n° 835/2017 - 12 Apostila de Repactuacio de Precos
Nova planilha de precos contratuais decorrente da Repactuacdo

G [ QUANT.DE |  PRECO MENSAL VALOR TOTAL i
TIPO DE POSTO !
. POSTOS  UNITARIO POR POSTO MENSAL
3 Portaria Diurno 12x36 1 R$6.872,66 R$6.872,66
4 Portaria Noturno 12x36 1 R$8.896,60 R$8.896,60 U.LIcé
5 Portaria Diurno 12x36 1 R$6.716,02 R$6.716,02 U.L Russas
6 Portaria Noturno 12x36 1 R$8.697,08 R$8.697,08 U.L Russas
7 Portaria Diurno 12x36 1 R$6.716,02 RS$6.716,02 U.L Sobral
8 Portaria Noturno 12x36 1 R$8.697,08 R$8.697,08 U.L Sobral
g Portaria Diurno 12x36 1 R$6.872,66 R$6.872,66 U.L. Boa Viagem
10 Portaria Noturno 12x36 5 | R$8.817,16 RS$8.817,16 U.L. Boa Viagem
11 Portaria Diurno 12x36 1 R$7.010,50 R$7.010,50 U.L. Fortaleza
12 Portaria Noturno 12x36 1 R$8.827,58 R$8.827,58 U.L. Fortaleza
13 Portaria Diurno 12x36 1 R$7.010,50 R$7.010,50 Prédio Ferrovidrio
VALOR MENSAL DO CONTRATO: : R$85.133,86
Oitenta e cinco mil, cento e trinta e trés reais e oitenta e seis centavos.
VALOR TOTAL (12 MESES) DO CONTRATO: | R$1.021.606,32
Hum milh3o, vinte e um mil, seiscentos e seis reais e trinta e dois centavos.




